錯。民事訴訟法第 387 條規定：「當事人於辯論期日到場不為辯論者，視同不到

場。」、同法第 191 條第 1 項規定：「當事人兩造無正當理由遲誤言詞辯論期日者，除

別有規定外，視為合意停止訴訟程序。如於四個月內不續行訴訟者，視為撤回其訴或上

訴。」參照。

對。民事訴訟法第 191 條第 2 項規定：「前項訴訟程序停止間，法院於認為必要時，得

依職權續行訴訟，如無正當理由兩造仍遲誤不到者，視為撤回其訴或上訴。」參照。

對。民事訴訟法第 296 條規定：「調查證據，於當事人之一造或兩造不到場時，亦得為

之。」參照。

對。民事訴訟法第 436 條之 12 規定：「第四百三十六條之八所定事件，依法應行調解程

序者，如當事人一造於調解期日五日前，經合法通知無正當理由而不於調解期日到場，

法院得依到場當事人之聲請，命即為訴訟之辯論，並得依職權由其一造辯論而為判

決。」參照。

原告甲為被告乙公司之股東，提起確認之訴，請求確認乙公司於民國 110 年 12 月 10 日

所召開之董事會（下稱系爭董事會）確有通過 A 決議，並請求確認乙公司於另案刑事訴訟

中所提出系爭董事會會議紀錄遭變造。乙公司於訴訟中就系爭董事會確有通過 A 決議一事

並不爭執，惟否認有變造系爭董事會會議紀錄。下列敘述，何者錯誤？

[...]

乙對甲反訴請求債務不履行之損害賠償 60 萬元，法院應以其反訴不合法，裁定駁回

【解析】

對。民事訴訟法第 403 條第 1 項第 11 款規定：「下列事件，除有第四百零六條第一項各

款所定情形之一者外，於起訴前，應經法院調解：十一、其他因財產權發生爭執，其標

的之金額或價額在新臺幣五十萬元以下者。」、同法第 436 條之 8 第 1 項規定：「關於

請求給付金錢或其他代替物或有價證券之訴訟，其標的金額或價額在新臺幣十萬元以下

者，適用本章所定之小額程序。」參照。

對。民事訴訟法第 436 條之 12 第 1 項規定：「第四百三十六條之八所定事件，依法應行

調解程序者，如當事人一造於調解期日五日前，經合法通知無正當理由而不於調解期日

到場，法院得依到場當事人之聲請，命即為訴訟之辯論，並得依職權由其一造辯論而為

判決。」參照。

錯。民事訴訟法第 436 條之 12 第 1 項規定：「小額事件當事人之一造為法人或商人者，

於其預定用於同類契約之條款，約定債務履行地或以合意定第一審管轄法院時，不適用

第十二條或第二十四條之規定。但兩造均為法人或商人者，不在此限。」參照。

對。民事訴訟法第 436 條之 15 規定：「當事人為訴之變更、追加或提起反訴，除當事人